
- *•.

ESTADO DO CEARÁ REPUBLICA DO BRAZIL

ANNO i Fortaleza, 12 de Setembro de 1914 U NUM. 3

f WvW*

ADMINISTRAÇÃO
DO

Lxmo* snr. coronel dr, Benjamin
Liberato Barroso

Lei n> 1227 de 2 de Setembro
de 1914

Concede diversas li-
cenças,

O povo do Estado do Ceará,
por seus representantes, decretou
e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1' Ficam concedidas asse-
guintes licenças:

§ V—De um anno para tratar de
sua saúde onde lhe convier, a Eu-
clides Cumaru, íabellião de notas
e serventuário vitalício dos officios
do r cartório da cidade de Batu-
rité.

§ 2*~ De tres mezes, em pro-
rogação, com ordenado e para o
mesmo fim, a d. Maria Uchôa Ro-
drigues, professora publica da ca-
deira do sexo feminino da cidade
de Barbalha;

§ 3'—De tres mezes, com or-
denado e para o mesmo fim, a d.
Zulmira Sidrim de Castro Aguiar,
professora publica da cadeira do
sexo masculino da villa do Tauhá.

§ 4*—De seis mezes, com or-
denado e para o mesmo fim, a
Astrogildo Barreto da Fontoura,
amanuerise da Secretaria da Fa-
zenda,

§ 5'—De seis mezes, com orí
denado e para o mesmo fim, ao
bacharel Oscar Bandeira de Lima
Coutinho, Juiz de Direito da co-
marca de Viçosa;

§ 6'—De um anno, para tratar
de negócios de seu particular in-
teresse, onde lhe convier, ao 2
tabeliião publico de Cascavel, Ho-
rado Bessâ Sobrinho.

Art 2: Revogam -se as disposi-
ções em contrario.

Palácio da Presidência do Cea-
rá, 2 de Setembro de 1914.

Benjamin Liberato Barroso
Gustavo Dodt Barroso

Lei n. 1230 de 5 de Setembro
de 1914.

Fixa os vencirpentos
do Secretario cio Tribu-
nal cia Relação do Es-
tado.

O povo do Estado do Ceará,
por seus representantes, decretou e
eu promulgo a seguinte lei:

Art V—O Secretario do Tri-
bunal da Relação do Estado per-
ceberá os vencimentos de seis con-
tos de reis (6:000$000) annuaes,
sendo dois terços de ordenado e
um terço de gratificação.

Ar. 2'—A presente lei entrará
em vigor desde a data de sua pro-
mitigação.

Art. 3'—Revogam-se as dispo-
sições em contrario.

Palácio da Presidência do Cea-
rá, 5 de Setembro de 1914.—26.°
da Republica. .

Benjamin Liberato Barroso
Dr. José Lino da Justa

Decreto th 8 de 3 de Setembro
de 1914.

Rescinde o contracto
firmado em 24 de Abril
de 1902 entre o Estado
e o engenheiro Rodolpho
Furquin Lahmeyer para
explorar e desenvolver a
industria do sal, e inno-
vada em 28 de Maio de
1906, pela transferencia
que o mesmo engenhei-
ro fez á Companhia
«Commercio e Navega-
cão».

O Presidente do Estado do Ceará:
Considerando que ao Governo

cabe o dever de defender pés to-

dos os meios legaes e moraes,
quer na ordem individual, quer na
collectiva, os interesses quaesquer
do Estado, de modo a garantir e
assegurar o seu desenvolvimento
progressivo, que*não pode ser im-
pedido por considerações de or-
dem subalterna attinentes a espe-
culações indébitas;

Considerando que a Companhia
Commercio e Navegação, cessio-
naria do engenheiro Rodolpho Fur-
quin Lahmeyer, não tem cumprido
o seu contracto com o Estado,
para explorar e desenvolver a in-
dustria do sal, neste Estado, antes
pelo contrario, a tem feito defi-
nhar em proveito do Estado visi-
nho do Rio Grande do Norte,
com prejuiso completo do Ceará;

Considerando que a Companhia,
prevalecendo-se de seu contracto,
tem deixado propositalmente de
preparar e exportar sal, contribu-
indo, além disso para anniquilar
esta industria, porque tem impedido
que outras pessoas a explorem por
obstáculos decorrentes do contra-
cto existente;

Considerando que a Companhia,
além desses damnos causados na
ordem geral, tem deixado de con-
tribuir para o Estado com o be-
neficio de oitenta contos annuaes
a que se obrigou pelo referido
contracto;

Considerando que o Governo,
na situação deplorável em que se
vê a industria do sal neste Esta-
do, por effeito desse contracto, não
deve honestamente continuar de
braços cruzados, sem fazer valer o
direito, que lhe conferiu o próprio
contracto;

Decreta: fica rescindido.:^^coti-
tracto firmado entre o È^tádoce
o engenheiro Rodolpho Fúrqüin
Lahmeyer a 24 de Abril de 1902,
e innovado em 28 de Maio de
1906, pela transferencia que o mes-

"'Msm

iiillllllllllllilffTI



DIÁRIO OFFICIAL—Ceará, Sabbado, 12 de Setembro de 1914

mo engenheiro fez á Companhia
-Commercio e Navegação».

Palácio da Presidência do Ceará,
em 3 de Seténjbro de 1914.

Benjamin Liber ato Barroso
Gustavo Dodt Barroso

¦ 
~

HESOCIOS p INTERIOR
Expediente do dia 2 de Setembro

de 1914.
Títulos :

Nomeando o cidadão Júlio Ar-
raes Feitosa para o cargo de In-
spector Escolar da povoação de
Bebedouro, cio municipio de Ar-
neiroz.

Idem, a normalista diplomada
d. Maria Messias de Araújo, para
o cargo de professora da cadeira
mixta da povoação de Pires Fer-
reira, do municipio de Ipú. — Fi-
zeram-se as communicações.

Acto:
Exonerando o cidadão Pedro

de Alcântara Andrade do cargo
de Inspector Escolar da povoação
de Bebedouro, do municipio de
Ârneiroz.

Officios :
Ao sr. Presidente da Assem-

bléa Legislativa do Estado, accu-
sando as copias dos pareceres ns.
54, 55 e 56 da Commissão de
Câmaras e Negócios municipaes,
referentes ás Câmaras de Campos
Salles, Acarahú e Araripe, ôs quaes
foram approvados nas sessões de
28 e 29 do mez de Agosto.

Ao Director da Secretaria da
Assem bléa Legislativa do Estado,
devolvendo a conta das despesas
effectuadas naquella Secretaria, re-
lativa ao mez ultimo, afim de se-
rem discriminadas, para a sua re-
guiar escripturação.

Aos srs. Vicente Ciffone Filho
e demais vereadores da Câmara
Municipal-de Acarahú, remettendo
a copia do parecer ri. 55, da As-
sembléa Legislativa do Estado,
mandando subsistir aquella Ca-
mara, ficando, assim,-* de nen-
hum effeito a eleição inauthentica
e inexistente com que eram per-

turbados no exercício legitimo de
vereadores legalmente eleitos.

Aos srs. Adriano Ferreira cie
Souza e demais vereadores da
Câmara Municipal de Araripe,traiv
smittindo, por copia, o parecer
n. 50 daCommissão de Câmaras e
Negócios Municipaes da Assem-
bléa Legislativa do Estado, dan-
cio provimento ao recurso inter-
posto por aquella Câmara.

Aos srs. Severo Bento de Sou-
za e demais vereadores da Cama-
ra Municipal de Campos Salles,
remettendo a copia do parecer
n. 56 da Commissão de Cama-
ras e# Negócios Municipaes da As-
sembléa Legislativa do Estado,
mandando subsistir aquella Ca-
mara.

Aos srs. Bemvindo Capistrano
de Araújo e demais vereadores
da Câmara Municipal de Canin-
dé, transmittindo a copia do pa-
recer n. 35 da Assembléa Legis-
lativa do Estado, dando provi-
mento ao recurso interposto con-
tra a existência de outra Cama-
ra naquelie Municipio.

Ao Inspector Escolar da villa
de Várzea Alegre, remettendo 4
livros em branco destinados á es-
cripturação da cadeira mixta da-
quella villa.

Ao sr. Ministro das Relações
Exteriores, agradecendo a offerta
de um exemplar impresso do De-
creto n. 11.037, de 4 de Agosto
ultimo, que estabeleceu as regras
geraes de neutralidade do Bra-
zil no caso de guerra entre as
potências estrangeiras.

Despachos de petições:
-.9

D d. Maria Dallila de Alencar
Simões, professora da cadeira rnix-
ta do arraia! S. Francisco, do
municipio de Acarahú, requeren-
do adiantamento de 3 mezes de
ordenado.— Como requer.

De d. Anna Guimarães do Vai-
íe, professora da cadeira mixta da
povoação de Sussuarana, do mu-
nicipio de Iguatú, requerendo 2
mezes de licença, com ordenado,
para tratar de sua saúde, onde
lhe convier.—O mesmo despacho

De d. Rosa Leite de Oliveira,
professora da cadeira do sexo fe-
miiíno da villa de Soure, reque-

rendo 1 mez de licença, com or-
denado, em prorogação, -Sim,sem
ordenado.

De d. Amalia Barroso da Fro-
ta, pedindo pagamento da quan-
tia de 200$000, relativa ao alu-
guel da casa occupacla pelo lns-
tituto.de Protecção e Assistência
á Infância, referente ao mez de
Agosto ultimo.—Pague-se

NEBQGSOS Sã 3USTICA E SEBÜMp
Expediente do dia de 20 Agosto

de 1914
Actos:

Exonerando os cidadãos Ray-
mundo de Freitas Rio, Joaquim
de Souza Moreira, José Arimathéa
Rio e Raphael Gonzaga de Àrãtt-
jo, cios cargos de Subdelegados
de Policia, 1", 2' e 3* supplentes,
do districto de S. Manoel do Marco,
termo de SanfAnna.

Fizeram-se as devidas cômriiü-
nicacões.

Nomeando os cidadãos Ale-
xandre Bernardino Soeiro, Fran-
cisco Rodrigues Bastos, João Fer-
reira Fontenellee Raphael de Cas-
tro Souza para os cargos de Sul>
.delegado de Policia, 1', 2' e 3'
supplentes do districto de S. Ma-
noel do Marco, termo de San-
fAnna.

—Idem o cidadão José Leonel
Alves, para o cargo de 1* supplen-
te do Subdelegado de Policia do
districto de S* Goncalo de Ura-
huretama, termo de SanfAnna,

Foram feitas as communicações.
Despachos de petições :

De A. C. Mendes, requerendo
pagamento de 178$000, cie diver-
sos artigos fornecidos a esta Se-
cretaria.

--Pague-se de accordo com a
informação.

De 1. G. Parente, solicitando
pagamento de 180$500, de artigos
fornecidos a esta Secretaria.

—Pague-se de accordo com a
informação a quantia de 380$500.

De Álvaro Medeiros, requeren-
do pagamento de 20:518$680, de
diversos artigos e peças de lar-
elementos fornecidos ao 2' Bata-
ítíão Militar.



DIARiO OFFICIAL—Ceará, Sabbado, 12 de Setembro de 1914

-Pague-se a presente conta na
importância de 20:518$ó80.
Expediente do dia 21 de Agosto

de 1914.
Títulos:

Nomeando os cidadãos Vicente
Fernandes Xavier Macambira e
Manoel Gomes Carneiro, respecti-
vãmente, para os cargos de Sub-
stiíutos do juiz de casamentos do
dictricto de Meruoca, comarca de
Sobral e Tucunduba, comarca de
Acarahú.

Fizeram-se as devidas cóminu-
nicações.

Officios :
Ao Sr. Presidente do Tribunal

da Relação, communicando que
no dia 15 do corrente mez o ba-
charel Virgílio Celso Jorge de
Souza, prestou compromisso e as-
sumiu o exercício do cargo de
Juiz Substituto do termo de S.
Francisco, e acto continuo assu-
miu a vara de Direito da cornar-
ca, na ausência do Juiz effectivo,
e bem assim que no-dia 14 do
corrente, o T supplente do refe-
rido juizado Substituto, cidadão
João Martinho Ferreira Gomes as-
sumiu a vara de Direito da co-
marca e deixou no dia seguinte
para assumir o exercício pleno do
cargo.

—Idêntico ao sr. Secretario da
Fazenda.

—Ao mesmo, scientificando que
no dia 20 do vigente, o Presi-
dente do Tribunal da Relação con-
cedeu trinta dias de licença com
ordenado, ao bacharel Oscar Ban-
deira de Lima Coutinho, Juiz de
Direito da comarca de Viçosa, em
prorogação a que se acha go-
sando.

Ao sr. juiz de Direito da Ia
vara desta capital, remettendo, para
os fins indicados no art' 8* do Re-
gulamenio: annexo ao Decreto ri.
9886 de 7 de Março de 1888,
copia do termo de óbito lavrado
a bordo do vapor nacional «Ba-
hia», relativo ao passageiro Lino
Ferreira Maia, natural deste Es-
tado.""'xpedilente 

do dia 22 de Agosto
de 1914

- Despachos de petições :
De Affonso Maia, requerendo

pagamento de 175$Q00 de obje-
cios fornecidos ao 2* Batalhão Mi-
li tar do Estado.

—Pague-se de accordo com a
informação.

De Joaquim Duarte de Queiroz,
Tabellião e Escrivão do Geral, do
termo de Missão Velha, réque-
rendo ires mezes de licença em
prorogação a que se acha gosan-
do, para tratamento de sua saúde.

—Concedo, na forma pedida.
ICIOS:

Ao sr. Secretario do Interior,
accusando recebimento de seu of-
ficio sob o n. 1928, de 20 do cor-
rente mez, ao qual acompanhou
o projecto de lei n. 37, sanccio-
nado pelo Exmo. Sr. Presidente
do Estado.

Ao sr. Secretario da Fazenda,
communicando que no dia 10 do
vigente, o bacharel João Alonso
Furtado Memória, Juiz Substituto
do termo do Iguatú, assumiu o
exercício pleno da vara de Direi-
to, por se achar em goso de li-
cença, o Juiz proprietário.—Idêntico ao sr. Presidente do
Tribunal da Relação.

Ao sr. dr. Pedro Bastos de An-
drade, chefe de Policia interino do
Estado de Sergipe, agradecendo
a communicacão que fez a esta
Secretaria de haver assumido a 30
de Julho ultimo, as funcções do
referido cargo.

NE6ops m mimm
Expediente do dia 26 de Agosto

de 1914.
Petições :

De Francisco Freire da Silva
Padilha. —A' Recebedoria.

De Manoel Pinto.—Attendido.
De Eurico Monte.-Idem.
De Manoel Eugênio Vascon-

cellos. —Idem.
De Leite Barbosa & Ca. — Idem
De Antônio de Oliveira Mar-

tins.—Idem.
De Baçoneza de Ibiapaba. —

Idem.
De José Alvesde Oliveira.- Inde-

ferido.
De Antônio Carneiro. -Idem.

Poetaria;
Determinando ao sr. col-teetor

de Granja que pague, mediante
as formalidades legaes, os venci-
mentos a q;ue tiver direito o pro-
fessor publico désSa cidaàe, Fran-
cisco Caetano de'- Assis, a contar
de .1; de julho ultimo.

E^^^j^0ó0ifií 27 de Agosto
•*:

I^ETICÕES:

De Vicente Thomaz. — Indefe*
rido. f

De Maria Cândida Fiúza.-
Como requer.

Portabias:
Determinando ao sr. collector

do municipio de S. Mathetts que
pague, mediante as formalidades
legaes, os vencimentos a que fizer
jús a professora dessa cidade d.
Luiza Maciel da Silveira, a con-
tar de 1.° de Maio ultimo.

Idem, ao sr. collector de Po-
rangaba que pague, mediante as
formalidades legaes, as vantagens
a que fizer jús a professora dessa
villa d. Maria Sydney Mello, a
contar do dia 1.' de Abril ern
diante.

Idern, ao sr. collector de Re-
dempção que rernetta sem perdade tempo a esta repartição os li-
vros, cadernos e talões que ser-
viram nessa collectoria durante o
anno p. passado.

• 9

ADMINISTRAÇÃO
DO

Exmo. snr. coronel Casimiro Ribeiro Brazil
Montenegxo

EDITAL N. 22
De ordem do Sr. Prefeito Mu-

nicipal faço publico que, a contar
do dia 1: do mez de Setembro
próximo vindouro, fica prohibida
a conducçãò de galinhas, patos,
perus etc, pendurados em paus,
dará vendas ambulantes na cida-
de, devendo os mercadores des*
sas aves trazerem-nas cm cestas
apropriadas.

™TTHir*l*B1'rT «•iT*mTm^mmm*mnmmmmm~!mB'mmmmmm aiBJIplilMIMMtòls'*^^



4 DIÁRIO OFFICIAL—Ceará, Sabbado, 12 de Setembro de 1914

O infractor pagará a multa de
5$000, sendo apprehendidas as
mesmas para garantia da respe-
ctiva multa.

Prefeitura Municipal da Forta-
leza, em 26 de Agosto de 1914,

Repartições Federa

O amanuense,
Francisco Roberto de

cellos.

EDITAL N. 23

Vascon-
4

De ordem do Sr. Coronel Ca-
semiro Ribeiro Brazil Montene-
gro, Prefeito Municipal, faço pu-
blico para conhecimento dos in-
teressados que, no dia 15 do mez
próximo vindouro, terá lugar, a 1
hora da tarde, na Secretaria desta
Prefeitura, o sorteio para o res-
gate de cento e cincoenta. e duas
apólices (152) do empréstimo
municipal, tudo de aceordo com
o art. 3: da Lei de 30 de Junho
de 1908.

Secretaria da Prefeitura Muni-
cipal da Fortaleza, 27 de Agosto
de 1914.

O Secretario,
Rodolpíw Ribas 5

EDITAL N. 25
De ordem do Sr. Prefeito Mu-

nicipal, Coronel Casemiro Ribeiro
Brazil Montenegro, faço publico
para conhecimento dos interes-
sados que, de aceordo com o art.
15 do Código de Posturas em
vigor, os proprietários de casas e
frentes são obrigados a conser-
var as calçadas sempre em per-feito estado e a retocar uma vez
por anno as referidas frentes de
suas casas, renovando a pintura
ou lavando cuidadosamente o re-
vestimento. Incorrerão em mui-
tas os infractores do citado ar-
tigo.

Secretaria da Prefeitura Muni-
cipal da Fortaleza, 2 de Setem-
bro de 1914.

O amanuense,
Francisco Roberto de Vascon-

cellos, 6

____&Bss_f

Delegacia Fiscal
Offieio n.266 de 28—8-1914,

da Alfândega, remettendo umape-
tição do conferente João Carlos
Viriato de Saboya.

Offieio n. 30 de 10--8-1914,
da Mesa de Rendas do Acarahú,
remettendo um mappa de salina.

N. 93-2—8—1914, da Escola
de Aprendizes Artífices, remettendo
uma conta na importância de . . .
655$000 de Luiz Severiano Ribeiro.

Offieio n, 94 de 26—8-1914,
da mesma, idem de Raymundo
Bonates, na de 390$200.

Offieio n. 95 de 26—8—1914,
da Escola de Aprendizes Artífices,
remettendo uma conta de Arthur
Esteves.

Petições:
278—914—do dr.josé Lino da

Justa, requerendo a liquidação de
uma caderneta da Caixa Econo-
mica sob n. 14.093, a qual per-
tence á sua filha.

22—8—1914—dejosé Silvestre
Gomes Coelho, requerendo por cer-
tidão si se acha com alguma res-
ponsabilidade para com a F. Na-
cional, por si ou por alguém.

Alfândega do Geará
Requerimentos despachados no dia

28 de Agosto de 1914
Boris Frères, pedindo permissão

para descarregar pela ponte me-
tallica a carga do vapor nacional
«Aracaty».

—Concedo, fiscalizando a guar-
da-moria.

Luiz Perdigão Bastos, pedindo
restituição.—Informe a 2a secção.

Luiz Perdigão Bastos, pedindo
levantamento de deposito.—Infor-
me a 2a secção.

Luiz Perdigão Bastos, pedindo
restituição.—Informe a 2a secção.

Gonrado Cabral & Cia., pedindo
restituição.—Informe a 2a secção.

Eduardo C Bezerra, pedindo
levantamento de deposito—Infoi'-
me fâ 2a secção.

l.a Praça
O dr. João Jayme de Medeiros,

juiz substituto do termo de Pa-
racurú, por titulo legal, etc.
Faço saber aos que o presente

edital de praça com o praso de
vinte (20) dias virem que o por
teiro dos auditórios deste juizo
ha de trazer a publico pregão de
venda e arrematação a quem mais
der e maior lanço offerecer, nò
dia vinte e um (21) do corrente
mez, ás 13 horas, na casa da Ca-
mara Municipal desta villa e sala
das audiências, os bens que fo-
ram penhorados a requerimento
de Antônio Marcilio de Britto,
tutor dos menores Veriano, Veri-
ana e Veridiana, na execução hy*
pothecaria que traz neste juizo
contra Izabel Maria do Espirito
Santo, viuva do devedor hypothe-
cario João Ferreira dos Santos,
os quaes são os seguintes: O si-
tio denominado «Inglez»,com can-
naviaes, coqueiral, casa de mo-
rada de tijolo e telhas, com trez
portas e uma janella de frente,
casa de fabrica com engenho de
ferro, encravadas no mesmo sitio,
seis bois mansos e seis burros,
avaliado tudo para esta l.apraçapela
quantia de oito contos cento e
sessenta mil réis (8:160$000)f E
quem nos supra mencionados bens
quizer lançar, compareça neste
juizo no dia, hora e logar acima
declarados. E para constar se
.passou o presente edital que o
sorteiro dos auditórios affixará no
lugar do estylo e será poblicado
pela imprensa. Dado e passado
nesta villa de Parácuru, ao pri-
meiro dia do mez de Setembro
de 1914- Eu, Manoel Carvalho,
Escrivão interino do commercio,
o escrevi: (assignado) João jayme
de Medeiros Paz.. (Sobre quatro
estampilhas estaduaes no valor
collectivo de mil e duzentos réis).
Está conforme ao origina! affixa-
do á porta da Câmara Municipal
d'esta villa; ao mesmo me repor-
to e dou fé.

Parácuní, 1; de Setembro de 1914,
O Escrivão interino do commercio,

Manoel Carvalho. 2


